
Soudců 13-16



Změnil se?

Prostředí

Pozorování

Měl příležitost?

Jak jedná Bůh?

Soudců 13-16



Změnil se?

Prostředí

Pozorování

Měl příležitost?

Jak jedná Bůh?



Změnil se?

Prostředí

Pozorování

Měl příležitost?

Jak jedná Bůh?

• Nepřátelé jako zkouška pro Boží lid
• Nejdelší období útisku (40 let)
• Izraelci už ani neúpí k Bohu
• Pelištejci mají jinou strategii, než 

okolní národy, snaží se Izraelce 
asimilovat 

• Izraelci mají duchovní zmatek
• Je potřeba opakovat co je nazírství

Duchovně nezralé prostředí 
produkuje nezralého hrdinu.



Změnil se?

Prostředí

Pozorování

Měl příležitost?

Jak jedná Bůh?

• Ženy: tři ženy
• Zabití lidé: tisíce mrtvých 
• Boží duch: čtyřikrát ho naplní
• Motivace: přitažlivá žena, nemůže 

vydržet nátlak, sexuální touha, 
pomsta, sebeobrana, přitažlivá 
žena, nemůže vydržet nátlak, 
pomsta (tři hlavní: sex, úleva, 
pomsta)

• Porušení nazírství
• Ostříhané vlasy: ano
• Mrtvoly: ano
• Alkohol: ne, ale nevěříme mu

•



Změnil se?

Prostředí

Pozorování

Měl příležitost?

Jak jedná Bůh?

• Nezměnil se
• Zůstal stejný

• Vztah k ženám
• Zůstal s Delílou i když ho 

chtěla zabít
• Impulzivní
• Zabíjí lidi
• Motivace: Sex, úleva, pomsta
• Dvakrát se modlí (modlitba za 

sebe ve chvíli kdy nemá jinou 
možnost)  

• Je sám (až na ženu)



Změnil se?

Prostředí

Pozorování

Měl příležitost?

Jak jedná Bůh?

• Za dvacet let se mohl změnit
• Příležitost promyslet si k 

čemu má dar od Boha
• Když mu upálí ženu
• Na začátku příběhu, když mu 

rodiče rozmlouvají ženu 
pelištejku

• Samson nevyužil první
příležitosti a postupně
přestal být citlivý



Změnil se?

Prostředí

Pozorování

Měl příležitost?

Jak jedná Bůh?

• Vypadá to jakoby Bůh 
potřeboval rozčeřit vody

• Proč ho Bůh naplňuje Duchem 
aby ubližoval druhým?

• Vypadá to jakoby Bůh chtěl 
zabít co nejvíc pelištejců

• Je mi Samsona líto, protože ho 
Bůh používá jako meč… 



Změnil se?

Pozorování

Měl příležitost?

Jak jedná Bůh?

Necitlivost ke změně

Prostředí

• Duchovně nezralé prostředí vyprodukuje 
nezralého hrdinu 

• Velkolepé hříchy, využité pro Boží slávu
• Roste jeho necitlivost k Božímu hlasu a ke 

změně (nakonec zůstane úplně slepý) 


